
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04791 

 Del: 06/06/2023 

 Esecutivo Da: 06/06/2023 

 Proponente: Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Nuova Viabilità Mantignano – Ugnano. Demolizione del Ponte di Mantignano detto “dei Cazzotti”. Rettifica 

Determinazione a contrarre - CUP: H11B12000000002 - CIG 9856770FE8

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i documenti di 
programmazione  2023-2025,  le  note  di  aggiornamento  al  DUP,  il  bilancio  finanziario,  la  nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione della Giunta n. 203 del 9 maggio 2023 è stato approvato il "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025”;
- l’intervento è inserito nel Piano Triennale Lavori Pubblici 2023-2025 annualità 2023 con il codice 
opera 220127;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre n.  04639  del  1  giugno  2023,  avente  ad 
oggetto  “Nuova Viabilità Mantignano – Ugnano. Demolizione del Ponte di Mantignano detto “dei  
Cazzotti. Determinazione a contrarre - CUP: H11B12000000002 - CIG 9856770FE8”, con la quale è 
stato stabilito di ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori del suddetto intervento, così come previsto 
dall’art. 1 comma 2 lett. b) del DL 76/2020, convertito in legge dalla L. 120/2020, modificata dalla L. 
108/2021, alla procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
consultazione di 20 (venti) operatori economici;

Richiamata altresì  la nota prot. n. 166258 del 22/05/2023, con cui il RUP, ai fini della procedura 
negoziata  senza  bando,  di  cui  all'articolo  63  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  aveva  ritenuto  opportuno 
consultare  20 (venti) operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta tramite elenco di 
operatori  economici  formato ai sensi dell’art.  36 commi 2 e 7 del Dlgs 50/2016 e nel rispetto di 

Pag. 1 di 3 DD/2023/04791



quanto disposto dalla Delibera ANAC n,1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4, di attuazione del 
Dlgs 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  
operatori economici”

Dato atto  che, il RUP, visto il Regolamento Comunale sugli elenchi, con nota prot. n. 179134 del 
01/06/2023, in rettifica della suddetta nota 166258 del 22/05/2023, ha richiesto la consultazione di 15 
(quindici) operatori economici anziché 20 (venti) come erroneamente segnalato in precedenza;

Ritenuto pertanto necessario rettificare la Determinazione a contrarre n. 04639 del 1 giugno 2023, 
limitatamente alla misura degli operatori economici da consultare, quantificati in numero 15 (quindici) 
operatori economici anziché 20 (venti);

Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:
1.  di  rettificare  il  numero di  operatori  economici  da  consultare  ai  fini  del  ricorso alla  procedura 
negoziata  senza  pubblicazione  di  bando  ex  articolo  63  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 04639 del 1 giugno 2023, nella misura di 15 (quindici) 
operatori economici anziché 20 (venti);
2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Gardenti.

Pag. 2 di 3 DD/2023/04791



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/04791



Data Esecutivita': 06/06/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Martinelli il 06/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 07/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04791


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04791

